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FORORD

Vistnok som det eneste af de store statsarkiver har det danske 

Rigsarkiv i årenes løb udsendt en række bøger indeholdende de 

vigtigste embedsetater efter 1660 ledsaget af kortere eller længere 

redegørelser for de forskellige embeders skiftende ressorts. Er

faringen har vist, at de i høj grad er blevet benyttet af den almin

delige historiske og navnlig af den personalhistoriske forskning. 

For Rigsarkivets vedkommende findes en tilsvarende oversigt i 

A. D. Jørgensens værk om De Danske Rigsarkivers Historie (1884). 

Det vil derfor føles naturligt, at der nu udsendes en lille bog, 

udarbejdet af arkivar dr. phil. Harald Jørgensen, som for tiden 

1889-1953 indeholder en fuldstændig fortegnelse over de mange, 

der i de sidste to menneskealdre som embeds- og tjenestemænd har 

virket i institutionen og derved også i dansk videnskabs tjeneste.

Rigsarkivet, i januar 1954. Axel Linvald
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INDLEDNING

I henhold til lov nr. 42 af 30. marts 1889 om oprettelsen af 
et rigsarkiv og om lønninger for de derved ansatte embeds- og 
bestillingsmænd normeredes der følgende embedsmænd ved rigs
arkivet: 1 rigsarkivar, 2 arkivarer og 4 arkivsekretærer. Desuden 
oprettedes der 3 embeder som provinsarkivarer; disse stillinger 
skulle dog først besættes, når de 3 planlagte provinsarkiver var 
blevet bygget. Til aflønning af det øvrige personale, som var nød
vendigt ved besørgelsen af rigsarkivets forretninger, bevilgedes 
16.000 kr. på medhjælpskontoen. Med hensyn til de kommende 
provinsarkiver vedtoges, at tilsvarende bevillinger skulle optages 
på de årlige finanslove, når disse nye arkiver trådte i virksomhed.

Det overordnede personale i rigsarkivet fordeltes med 1 arkivar 
og 2 arkivsekretærer på hver af rigsarkivets to afdelinger, hen
holdsvis afdelingen for de historiske arkiver og afdelingen for 
administrationens arkiver. Skilleåret var 1848. De to arkivarer var 
chefer for hver sin afdeling. Da loven om rigsarkivets oprettelse 
trådte i kraft fra 1. april 1889, havde rigsarkivet foruden oven
nævnte embedsmænd følgende faste personale: 4 videnskabeligt 
uddannede assistenter, 1 skriver samt 1 bud på hver af de to 
afdelinger. Fra 1. maj 1889 ansattes yderligere 2 videnskabeligt 
uddannede assistenter samt 1 midlertidig videnskabelig medhjæl
per, således at „assistentgruppen“ faktisk udgjorde 7 personer.

Til de 3 provinsarkiver, som efter arkivloven af 1889 skulle 
oprettes i henholdsvis København, Odense og Viborg, optoges, 
efterhånden som bygningerne blev færdige, de nødvendige bevil
linger på de årlige finanslove. I hvert arkiv udnævntes 1 viden
skabeligt uddannet assistent og 1 bud. Skriverforretningerne be
sørgedes indtil videre af mere eller mindre løs arbejdskraft. Lands
arkivet i Viborg blev først indrettet, og dets personale udnævntes
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fra 1. april 1890 at regne. 1. april 1892 tiltrådte personalet ved 
landsarkivet i København og 1. april 1893 personalet ved lands
arkivet i Odense. Til landsarkivet i København knyttedes desuden 
fra 1. april 1894 en honorarlønnet bogbinder, hvis opgave det var 
at udføre bogbinderarbejde for såvel rigsarkivet som de tre pro
vinsarkiver.

I tidsrummet mellem arkivloven af 1889 og den nye lønningslov 
for rigsarkivet af 1907 gennemførtes forskellige udvidelser af per
sonalet ved de forskellige arkiver. En forhøjelse af medhjælpssum
men på 1000 kr. i 3 år fra 1. april 1893 at regne gjorde det muligt 
for rigsarkivet at ansætte den islandsk-fødte mag. art. Bogi Th. 
Melsted som videnskabelig medhjælper, og da bevillingen udløb i 
1896, genoptoges den på finansloven for finansåret 1896/97 og fra 
da af uden tidsbegrænsning. Assistentgruppen i rigsarkivet var 
hermed steget til 8 personer. En anden forbedring i rigsarkivet 
var udvidelse af skrivernes antal med 1 til 2 fra 1. marts 1898 at 
regne. Endelig bemyndigede undervisningsministeriet ved skri
velse af 26. jan. 1904 rigsarkivaren til at give det nye arkivbud 
Jørgen Hansen beskikkelse som kustode.

Også i provinsarkiverne gennemførtes visse udvidelser. Med 
hjemmel i finansloven for finansåret 1902/03 opnåedes den for
nødne bevilling til at ansætte endnu en videnskabeligt uddannet 
assistent ved landsarkivet i København, og med hjemmel i finans
loven for finansåret 1906/07 opnåedes samme udvidelse i lands
arkivet i Viborg, således at begge disse provinsarkiver fik 2 viden
skabeligt uddannede assistenter.

Ved lov nr. 103 af 25. april 1907 om lønninger for de ved rigs
arkivet ansatte embeds- og bestillingsmænd gennemførtes nye be
stemmelser for aflønningen, der betød en betydelig forbedring. 
Samtidig gennemførtes en bestemmelse om, at provinsarkivareme 
for fremtiden skulle betegnes landsarkivarer. Ved kongelig resolu
tion 29. maj 1907 udvirkedes der ny bestalling for dem. Der skete 
ingen nye normeringer ved lønningsloven af 1907. Derimod op
toges bestemmelserne om assistenternes og det ikke videnskabeligt 
uddannede personales lønningsforhold i rigsarkivets lønningslov, 
hvad der ikke havde været tilfældet tidligere.

I den syvårige periode, der hengik mellem lønningsloven af 1907
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og den næste lønningslov af 1914, foregik der ingen udvidelse af 
det videnskabeligt uddannede personale, men derimod en ret be
tydelig forøgelse af den anden gruppe. Således fik rigsarkivet med 
hjemmel i henholdsvis finansloven for finansårene 1908/09,1910/11 
og 1913/14 oprettet et nyt skriverembede og to nye stillinger som 
arkivbude. Skrivernes antal var herefter 3 og arkivbudenes 4, 
hvoraf dog den ene havde beskikkelse som kustode. Ved skrivelse 
fra kultusministeriet af 25. juli 1907 bemyndigedes rigsarkivaren 
til fremtidig at ændre skrivertitlen til registrator, og de daværende 
skrivere i rigsarkivet og i landsarkiverne fik alle nye beskikkelser 
som registratorer.

Også landsarkiverne - med undtagelse af landsarkivet i Odense 
- fik i perioden 1907-14 tildelt registratorstillinger. I landsarkivet 
i København havde cand. mag. frk. Nanna Lange virket som ekstra
ordinær medhjælper fra 1893. 11. maj 1907 knyttedes hun fast til 
landsarkivet som skriver (registrator). I landsarkivet i Viborg 
ansattes henholdsvis fra 1. april 1907 og fra 1. april 1913 2 nye 
registratorer. Fra det nørrejydske landsarkivs åbning i 1890 og 
indtil 1907 var skrivertjenesten blevet besørget som ekstraarbejde 
af to underofficerer. På grund af deres militære tjeneste havde 
deres arbejde i landsarkivet været meget uregelmæssigt.

Ved lov nr. 181 af 3. juli 1914 nyordnedes lønningsforholdene 
vred rigsarkivet, det kongelige bibliotek, universitetsbiblioteket, 
statsbiblioteket i Århus og nationalmuseet. De særlige lønnings
love, som hver institution tidligere havde haft, blev ophævet, og 
man forsøgte at bringe de enkelte personalegruppers lønningsfor
hold på linie. Den endelige lov blev dog ikke så vidtgående som 
det forelagte udkast, og man opførte hver enkelt institution for sig 
indenfor den samlede lov, idet man tog hensyn til den enkelte 
institutions særinteresser. De tidligere assistenter opnåede en 
betydelig lønforbedring, idet man ophævede arkivsekretærernes 
gruppe og gav assistenterne, som fremtidig skulle benævnes under
arkivarer, en lønning der omtrent svarede til arkivsekretærernes 
tidligere lønning. Samtidig bestemtes, at ansættelse som under
arkivar var betinget af en prøvetid på to år. Når man opnåede 
[ast ansættelse, beregnedes tjenestealderen fra prøvetidens begyn
delse.
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Den oprindelig meget skarpe adskillelse mellem rigsarkivets 
2 afdelinger var med årene blevet noget udvisket, og da rigs
arkivet efter 1910 tog sin nye bygning i besiddelse, føltes den 
gamle ordning af daværende rigsarkivar Kr. Erslev som et levn 
fra fortiden, der ikke længere havde praktisk betydning. Efter 
indstilling af Kr. Erslev ophævedes ved kgl. resolution 29. novem
ber 1918 den gamle ordning. Formelt eksisterede der for fremtiden 
ikke længere chefer for de to afdelinger. I realiteten fandtes der 
dog stadig en ledende arkivar på hver afdeling, der i samråd med 
rigsarkivaren planlagde arbejdet på afdelingen og førte tilsynet 
med personalet.

Motiveringen for Kr. Erslevs forslag om at ophæve den gamle 
ordning med to afdelinger var et ønske om at bane vejen for en 
udvidelse af rigsarkivets videnskabelige arbejdskraft. Efter løn
ningsloven af 1914 havde rigsarkivet 2 arkivarer og 12 under
arkivarer, nemlig de 4 tidligere arkivsekretærer og de 8 assistenter. 
I mere end 20 år havde rigsarkivet ikke fået nogen udvidelse af 
sit videnskabelige personale.

Da spørgsmålet om tjenestemændenes forhold både lønnings
mæssigt og på anden måde toges op til samlet afgørelse efter 
afslutningen af den 1. verdenskrig, medførte dette væsentlige æn
dringer også for det ved rigsarkivet og landsarkiverne ansatte 
personale. Ved lov nr. 489 af 12. september 1919 om statens tjene- 
stemænd ophævedes en lang række særlige lønningslove for en
kelte institutioner, og for det store flertal af statens tjenestemænd 
samledes bestemmelserne om lønning, pension og andre tjeneste
forhold i en fælles tjenestemandslov. Bestemmelserne om rigsar
kivet optoges i lovens afdeling 22 omfattende §§ 887-95. Der skal 
ikke på dette sted gives en detailleret redegørelse for indholdet af 
disse §§, men blot oplyses, at tjenestemandsloven af 1919 i løn
mæssig henseende bragte en betydelig forbedring for de fleste af 
de i arkiverne ansatte tjenestemænd. Rigsarkivarens ønske om en 
udvidelse af det videnskabeligt uddannede personale udformedes
1 et forslag om oprettelse af 3 arkivarembeder og nedlæggelse af
2 underarkivarembeder. Forslaget kunne dog ikke gennemføres. 
Med hjemmel i finansloven for finansåret 1919/20 oprettedes fra
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1. april 1919 at regne 2 nye arkivarembeder, medens 1 underarki- 
varembede blev nedlagt. Begge de nye arkivarembeder tilfaldt to 
af rigsarkivets tjenestemænd, nemlig F. West og Holger Hansen.

21. februar 1921 nedsatte ministeriet Neergaard den såkaldte 
sparekommission med det formål bl. a. at overveje muligheden for 
en nedsættelse af antallet af statens tjenestemænd. For rigsarkivets 
vedkommende foreslog kommissionen nedlæggelse af 2 stillinger 
som underarkivarer eller registratorer, og ved hvert af de to lands
arkiver i København og Viborg nedlæggelse af enten en stilling 
som underarkivar eller som registrator. Forslaget gik altså ud på 
en nedlæggelse af ialt 4 tjenestemandsstillinger.

Ved rigsarkivet gennemførtes nedskæringen på følgende måde. 
Da underarkivar Axel Linvald efter at have modtaget udnævnelse 
til rådstuearkivar under Københavns kommune med udgangen af
1922 forlod sin tjeneste i rigsarkivet, nedlagdes det af ham be
klædte underarkivarembede. På samme måde bar man sig ad, da 
registrator P. B. Grandjean fra 1. april 1923 udnævntes til under
arkivar. Herved forsvandt et registratorembede. I det sjællandske 
landsarkiv overgik underarkivar Frode Gribsvad fra 1. januar
1923 til tjeneste i Åbenrå, og hans embede i det sjællandske lands
arkiv blev ikke besat. Samtidig forlod registrator frk. Lange sin 
tjeneste med udgangen af året 1922. Undervisningsministeriet 
ønskede ligeledes dette embede nedlagt, men da institutionen ikke 
mente at kunne undvære 2 tjenestemænd, ordnedes forholdet så
ledes, at en af det nørrejydske landsarkivs registratorer overflyt
tedes til landsarkivet i København.

I slutningen af året 1924 indgik rigsarkivar Laursen med et 
forslag om oprettelsen af et nyt arkivarembede og en ny registra
torstilling i rigsarkivet, mod at man samtidig ophævede to under- 
arkivarstillinger. Forslaget fremkom, efter at underarkivar William 
Norvin var blevet udnævnt til professor ved Københavns universi
tet fra 1. febr. 1925 at regne. Ved normeringslov af 18. april 1925 
for finansåret 1925/26 gennemførtes dette forslag. Rigsarkivet 
havde herefter 5 arkivarer, 8 underarkivarer og 3 registratorer. 
Lov nr. 126 af 27. juni 1927' om statens tjenestemænd ændrede 
intet i dette forhold. Efter arkivar Wests død i 1930 udnævntes
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underarkivar ved det sjællandske landsarkiv Holger Nielsen til 
arkivar. Rigsarkivet mistede herved et embede som arkivar, men 
opnåede til gengæld et nyt underarkivarembede.

Ved lov nr. 98 af 31. marts 1931 om statens tjenestemænd gen
nemførtes ikke ubetydelige lønforbedringer for flere grupper af 
rigsarkivets og landsarkivernes tjenestemænd. Samtidig ophæve
des stillingsbetegnelsen underarkivar. For fremtiden inddeltes det 
videnskabeligt uddannede personale i de to grupper: arkivarer af 
1. og 2. grad. For arkivbudenes vedkommende gennemførtes lige
ledes en titelændring, idet de for fremtiden benævnedes: arkiv
betjente. Endvidere indførtes der en avancementsstilling for denne 
gruppe med titel af førstebetjent.

Tjenestemandsloven af 1931 medførte desuden en vis omnor
mering. I rigsarkivet øgedes antallet af arkivarer af 1. grad fra 
4 til 6, samtidig med at antallet af arkivarer af 2. grad i rigs
arkivet nedsattes med 2 til 7. Landsarkiverne fik fremtidig 1 em
bede som arkivar af 1. grad. Antallet af arkivarer af 2. grad 
ændredes ikke. Antallet af registratorer, kustoder og arkivbetjente 
såvel i rigsarkivet som i de 3 landsarkiver forblev ligeledes det 
samme, dog omdannedes 1 arkivbetjentembede i rigsarkivet til 1 
førstebetjentembede.

I årene mellem tjenestemandslovene af 1931 og 1946 gennem
førtes ingen ændringer i det videnskabeligt uddannede personales 
antal. Derimod lykkedes det at få påbegyndt en beskeden ud
videlse af det øvrige personale. Med hjemmel i finansloven for 
finansåret 1940/41 oprettedes i rigsarkivet en kontoriststilling, 
der på normeringsloven for finansåret 1947/48 omdannedes til en 
kontorassistentstilling. I henhold til normeringsloven for finans
året 1942/43 forøgedes antallet af registratorer i rigsarkivet med 
1 til 4. Endelig forøgedes med hjemmel i finansloven for finansåret 
1945/46 arkivbetjentenes antal med 1 og på finansloven for finans
året 1946/47 yderligere med 1, således at betjentklassen i rigs
arkivet efter 1946 har omfattet ialt 6 mand.

Ved landsarkiverne var ændringerne mellem 1931 og 1946 
større. Efter at der ved lov nr. 152 af 28. april 1931 var blevet 
oprettet et landsarkiv for de sønderjydske landsdele i Åbenrå, blev 
antallet af landsarkivarer forøget med 1 til 4 i henhold til nor-
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meringsloven for finansåret 1932/33. Med hjemmel i finansloven 
for finansåret 1933/34 oprettedes endvidere en stilling som arkiv
betjent ved samme landsarkiv. Endelig oprettedes med hjemmel i 
normeringsloven for finansåret 1939/40 et nyt embede som regi
strator ved landsarkivet i Viborg.

På rigsarkivar Linvalds forslag genoprettedes ved kgl. resolu
tion 11. febr. 1939 den gamle ordning med inddeling af rigsarkivet
1 2 afdelinger, hvorefter rigsarkivets 1. afdeling fortrinsvis skulle 
varetage de forretninger, der har forbindelse med den historiske 
videnskab (læsesalen), medens rigsarkivets 2. afdeling navnlig fik 
tillagt de forretninger, der har tilknytning til centraladministra
tionen. For delingen af arkivalierne mellem de to afdelinger er 
1848 i almindelighed fortsat skæringspunktet. På basis af denne 
kongelige resolution udfærdigede rigsarkivaren under 24. februar 
1939 en formel beskikkelse til arkivarerne af 1. grad E. Marquard 
og dr. Hjelholt om „indtil videre som ledende Arkivar at vare
tage Ledelsen af“ henholdsvis 2. og 1. afdeling.

Lov nr. 301 af 6. juni 1946 om statens tjenestemænd medførte 
forskellige lønjusteringer samt oprettelse af nogle nye tjeneste
mandsstillinger. I rigsarkivet oprettedes således to nye stillinger 
som overarkivarer. Disse stillinger blev givet til de på det tidspunkt 
„ledende“ arkivarer i rigsarkivets 1. og 2. afdeling. Samtidig ned- 
lagdes 2 stillinger som arkivarer af 1. grad. Som omtalt foran 
havde rigsarkivet fra 1894 beskæftiget en honorarlønnet bogbin
der, og fra 1941 havde man ligeledes antaget en honorarlønnet 
fotograf. Indehaverne af de to honorarlønnede stillinger blev fra 
1. april 1946 udnævnt til tjenestemænd. Endelig omnormeredes et 
arkivbetjentembede i rigsarkivet til et førstebetjentembede, således 
at rigsarkivets betjentklasse fra 1946 har bestået af 1 kustode,
2 førstebetjente og 3 arkivbetjente. For landsarkivernes vedkom
mende omnormeredes 1 arkivbetjentembede til et embede som 
førstebetjent. Tjenestemandsloven af 1946 medførte således ingen 
forøgelse af det ved rigsarkivet og landsarkiverne ansatte per
sonale.

I årene efter 1946 er der i rigsarkivet og landsarkiverne gen
nemført følgende ændringer. På normeringsloven for finansåret 
1953/54 forøgedes antallet af arkivarer af 1. grad med 1 til 2,
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samtidig med at der nedlagdes 1 embede som arkivar af 2. grad 
ved landsarkiverne. Da antallet af arkivarer af 2. grad ved det 
samlede arkivvæsen ikke samtidig blev nedsat, betød det, at rigs
arkivet fik normeret 1 stilling mere som arkivar af 2. grad. Dette 
har dog ikke medført nogen forøgelse af det videnskabeligt ud
dannede personale ved rigsarkivet, idet arkivar af 2. grad Vagn 
Dybdahl som leder af erhvervsarkivet i Århus har tjeneste her.

Det samlede tjenestemandspersonale ved statens arkiver var ved 
udgangen af 1953 følgende: 1 rigsarkivar, 2 overarkivarer, 4 lands
arkivarer, 6 arkivarer af 1. grad, 12 arkivarer af 2. grad, 7 regi
stratorer, 1 bogbinder, 1 fotograf, 2 kustoder, 3 førstebetjente og 
7 arkivbetjente. Ved rigsarkivet og ved landsarkivet i Viborg fin
des desuden regulativlønnede kontormedhjælpere, der ikke er med
taget i efterfølgende embedsetat.

Harald Jørgensen



Rigsarkivet 1889-1953 
København

RIGSARKIVARER 1889-1953

1889-97. Adolf Ditlev Jørgensen (11. juni 1840-5. okt. 1897).
Hjælpelærer ved Flensborg lærde skole 1863-64. Assistent 

i kongerigets arkivkontor, rentekammerafdelingen 1. jan. 1869. 
Fuldmægtig 16. juni 1874 (res. s. d.). Gehejmearkivar og ar
kivar for det samlede arkivvæsen 1. jan. 1883 (res. 22. dec. 
1882). Rigsarkivar 1. april 1889 (res. 31. marts). Død 5. okt. 
1897.

1897-1903. Carl Frederik Bricka (10. juli 1845-23. aug. 1903).
Cand. mag. 1870. Assistent i det kongelige bibliotek 1. juli 

1871. Assistent i gehejmearkivet 1. jan. 1883. Arkivsekretær 
1. jan. 1887 (res. 27. okt. 1886). Arkivar og chef for rigs
arkivets 1. afdeling 1. april 1889 (res. 31. marts). Rigsarkivar 
19. okt. 1897 (res. s. d.). Død 23. aug. 1903.

1903-15. Vilhelm Adolf Secher (17. aug. 1851-8. sept. 1918).
Cand. jur. 1876. Dr. jur. 1885. Ekstraordinær medhjælper i 

kongerigets arkiv 1. okt. 1875. Assistent 1. jan. 1883. Assi
stent i gehejmearkivet 1. april 1883. Arkivsekretær i rigsarki
vet 1. april 1889 (res. 31. marts). Provinsarkivar for provins
arkivet for Sjælland m. m. 1. april 1892 (res. 29. marts). Her
redsfoged i Lollands Nørreherred 1. maj 1897 (res. s. d.). 
Rigsarkivar 21. sept. 1903 (res. s. d.). Afsked 31. dec. 1915 
res. 11. nov.).

1916-24. Kristian Sofus August Erslev (28. dec. 1852-20. juni 
1930).

Mag. art. 1876. Dr. phil. 1879. Stipendiar ved gehejme
arkivet 1. jan. 1881 (skr. 24. dec. 1880). Professor ved Køben
havns universitet 1. marts 1883 (res. 28. febr.). Rigsarkivar 
1. febr. 1916 (res. 11. nov. 1915). Afsked 1. april 1924 (res. 
4. marts).
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1924-34. Laurs Rasmus Laursen (16. jan. 1864-2. jan. 1936).
Cand. mag. 1890. Fra 1. juni 1884 beskæftiget i gehejme- 

arkivet. Konstitueret assistent i rigsarkivet 1. maj 1889 (skr. 
7. maj). Fast ansættelse 4. juli 1890 (skr. s. d.). Arkivsekretær 
1. nov. 1897 (res. s. d.). Tjenestegørende i provinsarkivet 
for Sjælland m. m. 1. jan. 1906-28. febr. 1908. Arkivar og chef 
for rigsarkivets 2. afdeling 1. dec. 1912 (res. 29. nov.). Rigs
arkivar 1. april 1924 (res. 4. marts). Afsked 28. febr. 1934 
(res. 23. febr.).

1934- . Axel Steffensen Linvald (f. 28. jan. 1886).
Mag. art. 1910. Lønnet medhjælper i rigsarkivet 1. aug. 

1912. Konstitueret assistent 1. nov. 1912 (skr. 30. okt.). Fast 
ansættelse l.nov. 1914 (skr. 27.'nov.). Tjenestegørende i lands
arkivet for Sjælland m. m. 1. jan. 1920-31. jan. 1921. Afsked 
31. dec. 1922 (skr. 10. jan. 1923). Arkivar ved Københavns 
rådstuearkiv 1923-34. Rigsarkivar 1. marts 1934 (res. 22. 
febr.).

Under rigsarkivar Linvalds ophold i Sverige var arkivar, dr. 
phil. H. Hjelholt konstitueret som rigsarkivar 1. okt. 1943-7. maj 
1945.

ARKIVARER (AFDELINGSCHEFER) 1889-1946

1889-1912. Georg Nikolaj Kringelbach (29. jan. 1839-14. nov. 
1912).

Cand. jur. 1864. Assistent i kongerigets arkivkontor 1. juli 
1869. Fuldmægtig 1. jan. 1883 (res. 22. dec. 1882). Fung. 
kontorchef fra 4. jan. 1884. Kontorchef 1. jan. 1885 (res. 
20. juni 1884). Arkivar og chef for rigsarkivets 2. afdeling 
1. april 1889 (res. 31. marts). Død 14. nov. 1912.

1889-97. Carl Frederik Bricka (arkivsekretær i gehejmearkivet) 
1. april 1889-19. okt. 1897 (rigsarkivar).

1897-1915. Anders Thiset (25. febr. 1850-14. juli 1917).
Præliminæreksamen 1864. Assistent i den kgl. civilliste 1. 

okt. 1864. Assistent i kongerigets arkiv 1. jan. 1883. Assistent 
i gehejmearkivet 1. maj 1884. Arkivsekretær 1. april 1889 (res.
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31. marts). Arkivar og chef for rigsarkivets 1. afdeling 1. nov.
1897 (res. 1. nov.). Afsked 31. dec. 1915 (res. 6. dec.).

1912-24. Laurs Rasmus Laursen (arkivsekretær) 29. nov. 1912- 
31. marts 1924 (rigsarkivar).

1916-34. William Christensen (6. juni 1866-11. aug. 1949).
Cand. mag. 1889. Dr. phil. 1895. Midlertidig medhjælper i 

rigsarkivet 1. jan. 1891 (skr. 31. dec. 1890). Fast ansættelse 
som assistent 1. jan. 1891 (skr. 12. sept.). Arkivsekretær 1. febr.
1898 (res. 26. nov. 1897). Tjenestegørende i landsarkivet for 
Sjælland m. m. 1. marts 1908-20. nov. 1911. Afsked 31. juli 1912 
(res. 2. juli). Arkivar og chef for rigsarkivets 1. afdeling 1. jan. 
1916 (res. 31. dec. 1915). Afsked 31. maj 1934 (res. 28. april).

1919-30. Georg Urban Frederik Jurgensen West (30. jan. 1866-
14. maj 1930).

Cand. polit. 1892. Assistent 1. dec. 1893 (skr. 16. dec.). Ar
kivsekretær 1. marts 1911 (res. 10. marts). Tjenestegørende i 
landsarkivet for Sjælland m. m. 1. dec. 1911-30. sep. 1915. 
Arkivar 1. april 1919 (res. 14. april). Chef for rigsarkivets 2. 
afdeling 1. april 1924. (Jfr. indledningen s. 12). Død 14. maj 
1930.

1924- 38. Carl Sehested Christiansen (8. marts 1868-30. april 1949).
Cand. mag. 1893. Assistent 1. jan. 1898 (skr. 6. jan.). Arkiv

sekretær 1. dec. 1912 (res. 18. dec.). Tjenestegørende i lands
arkivet for Sjælland m. m. 1. nov. 1913-31. dec. 1915. Arkivar 
1. april 1924 (res. 31. marts). Chef for rigsarkivets 2. afdeling
15. maj 1930. (Jfr. indledningen s. 12). Afsked 31. marts 1938 
(res. 28. febr.).

1925- 43. Hans Frederik Thorvald Emil Marquard (16. sept. 1873- 
10. juli 1950).

Cand. mag. 1898. Arbejdede 1893-1900 m. afbrydelser i 
rigsarkivet, bl. a. som vikar. Ekstraordinær assistent i rigs
arkivet 1. juni 1901 (skr. 30. maj). Fast ansættelse som assi
stent 1. febr. 1903 (skr. 31. jan.). Tjenestegørende i lands
arkivet for Sjælland m.m. l.okt. 1915-31. marts 1917. Arkivar 
1. april 1925 (res. 5. juni). Chef for rigsarkivets 1. afdeling 
1. juni 1934. (Jfr. indledningen s. 15). Chef for rigsarkivets
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2. afdeling 1. april 1938. Afsked 30. sept. 1943 (res. 20. juni 
1945).

1931-46. Holger Hjelholt (underarkivar) 1. juli 1931-31. marts 
1946 (overarkivar).

1939-46. Bjørn Stisgaard Komerup (arkivar II) 1. sept. 1939-31. 
marts 1946 (overarkivar).

OVERARKIVARER 1946-53

1946- . Holger Hjelholt (f. 12. nov. 1887).
Cand. mag. 1912. Dr. phil. 1923. Konstitueret assistent 1. okt. 

1913 (skr. 13. sept.). Fast ansættelse 2. okt. 1915 (skr. s. d.). 
Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 15. jan. 
1923-27. jan. 1925. Arkivar I 1. juli 1931 (res. 26. juni). Chef 
for rigsarkivets I afdeling 1. april 1938. (Jfr. indledningen s. 
15). Konstitueret rigsarkivar 1. okt. 1943 (skr. 26. okt.)-7. maj 
1945. Overarkivar 1. april 1946 (res. 24. juli).

1946- . Bjørn Stisgaard Kornerup (f. 8. maj 1896).
Cand. theol. 1921. Dr. theol. 1928. Konstitueret underarki

var ved landsarkivet i Viborg 1. jan. 1925 (skr. 3. jan.). Fast 
ansættelse 1. okt. 1926 (skr. 30. sept.). Underarkivar i rigs
arkivet 1. okt. 1927 (skr. 30. sept. 1926). Arkivar I 1. sept. 
1939 (res. 18. aug.). Chef for rigsarkivets 2. afdeling 1. okt. 
1943. Overarkivar 1. april 1946 (res. 24. juli).

ARKIVSEKRETÆRER 1889-1924

1889-98. Carl Christian Frederik Calundan (30. jan. 1823-17. 
marts 1901).

Cand. phil. 1846. Assistent i indenrigsministeriets arkiv
kontor 20. juni 1860. Fuldmægtig i kongerigets arkiv 1. dec. 
1870 (res. 30. nov.). Arkivsekretær i rigsarkivet 1. april 1889 
(res. 31. marts). Afsked 31. jan. 1898 (res. 18. nov. 1897). 

1889-1909. Jørgen Bloch (16. april 1839-10. jan. 1910).
Cand. phil. 1858. Assistent i kongerigets arkiv 1. juli 1870. 

Fuldmægtig 1. jan. 1885 (res. 20. juni 1884). Arkivsekretær
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i rigsarkivet 1. april 1889 (res. 31. marts). Afsked 31. juli 1909 
(res. 22. maj).

1889-92. Vilhelm Adolf Secher (assistent i gehejmearkivet) 1. april 
1889-31. marts 1892 (provinsarkivar for provinsarkivet for 
Sjælland m. m.).

1889-97. Anders Thiset (assistent i gehejmearkivet) 1. april 1889- 
31. okt. 1897 (arkivar).

1892-1911. Gerhard Leslie Grove (7. maj 1855-15. febr. 1911).
Cand. jur. 1882. Assistent i kongerigets arkiv 1. maj 1884. 

Assistent i rigsarkivet 1. april 1889. Arkivsekretær 1. april 
1892 (res. 29. marts). Tjenestegørende i provinsarkivet for 
Sjælland m. m. 1. marts 1904-30. dec. 1905. Død 15. febr. 
1911.

1897- 1912. Laurs Rasmus Laursen (assistent) 1. nov. 1897-29. nov. 
1912 (arkivar).

1898- 1912. William Christensen (assistent) 1. febr. 1898-31. juli 
1912 (afsked. Udnævnt til arkivar 1916).

1909-19. Holger Hansen (assistent) 1. aug. 1909-31. marts 1919 
(arkivar).

1911- 19. Georg Urban Frederik Jurgensen West (assistent) 1. 
marts 1911-31. marts 1919 (arkivar).

1912- 23. Hjalmar Sigvard Alexander Nygård (assistent i lands
arkivet i Viborg) 1. aug. 1912-31. marts 1923 (arkivar).

1912-24. Carl Sehested Christiansen (assistent) 1. dec. 1912-31. 
marts 1924 (arkivar).

ARKIVARER 1919-31 
ARKIVARER I 1931-53

1919-23. Holger Hansen (arkivsekretær) 1. april 1919-31. marts 
1923 (landsarkivar for landsarkivet for Sjælland m. m.).

1923-39. Hjalmar Sigvard Alexander Nygård (f. 11. maj 1869).
Cand. mag. 1895. Assistent i provinsarkivet for Nørre

jylland 1. marts 1896 (skr. 24. marts). Tjenestegørende i rigs
arkivet 1. april 1907-31. marts 1909. Arkivsekretær i rigs
arkivet 1. aug. 1912 (res. 4. aug.). Tiltrådte dog først sin
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tjeneste i rigsarkivet fra 1. april 1913. Arkivar 1. april 1923 
(res. 21. marts). Afsked 31. maj 1939 (res. 28. maj).

1931-39. Eiler Nystrøm (2. marts 1874-13. okt. 1948).
Cand. phil. 1897. Dr. phil. 1918. Arkivskriver 1. marts 1898. 

Afsked 31. dec. 1906. Underarkivar 1. juni 1919 (skr. 31. maj). 
Arkivar I 1. juli 1931 (res. 26. juni). Afsked 31. aug. 1939 
(res. 27. juli).

1934-49. Johanne Christine Eleonora Skovgaard (f. 29. nov. 1879). 
Cand. mag. 1908. Konstitueret underarkivar i landsarkivet 

for Sjælland m. m. 1. april 1917 (skr. 31. marts). Fast ansæt
telse 1. april 1919 (skr. 14. marts). Forflyttet til rigsarkivet 
1. april 1920 (skr. 9. marts). Arkivar I 1. juni 1934 (res. 9. 
maj). Afsked 30. nov. 1949 (res. 12. dec.).

1938- 53. Severine Caroline Henriette Lytzen Nielsen Glarbo (f. 12. 
okt. 1884).

Cand. mag. 1917. Timelønnet medhjælper i rigsarkivet 7. 
febr. 1916. Konstitueret underarkivar 1. jan. 1919 (skr. 30. 
dec. 1918). Fast ansættelse 1. jan. 1921 (skr. 22. dec. 1920). 
Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 1. febr.-14. 
nov. 1930. Arkivar I 1. april 1938 (res. 17. marts). Afsked 
31. dec. 1953 (res. 6. okt.).

1939- 50. Poul Bredo Grandjean (f. 5. sept. 1880).
Konstitueret registrator 1. nov. 1910 (skr. 17. okt.). Fast 

ansættelse 23. maj 1912 (skr. s. d.). Underarkivar 1. april 
1923 (skr. 28. marts). Arkivar I 1. juni 1939 (res. 12. juni). 
Afsked 30. sept. 1950 (res. 30. juli).

1943- . Erik Jørgensen Kroman (f. 26. febr. 1892).
Cand. mag. 1925. Dr. phil. 1947. Konstitueret underarkivar 

1. dec. 1930 (skr. s. d.). Fast ansættelse 1. dec. 1931 (skr. 
14. dec.). Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 
26. jan.-28. febr. 1931 og 1. okt. 1934-31. marts 1937. Arki
var I 1. okt. 1943 (res. 28. juni 1945).

1949- . Jens Olav Bro-Jørgensen (f. 29. dec. 1902).
Mag. art. 1929. Vikar i rigsarkivet 1. marts 1934. Arkivar

aspirant 1. aug. 1934 (skr. 17. juli). Fast ansættelse som 
arkivar II 1. marts 1936 (skr. 14. marts). Tjenestegørende i
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landsarkivet for Sjælland m. m. 19. juni 1939-13. sept. 1941. 
Arkivar I 1. dec. 1949 (res. 17. dec.).

1950- . AUred Harald Jørgensen (f. 3. jan. 1907).
Cand. mag. 1930. Dr. phil. 1944. Vikar i rigsarkivet 1. juni 

1934. Arkivaraspirant 1. aug. 1934 (skr. 17. juli). Fast ansæt
telse 1. dec. 1936 (skr. 2. dec.). Tjenestegørende i landsarkivet 
for Sjælland m. m. 15. sept.-31. dec. 1941 og 1. okt. 1942- 
30. sept. 1943. Tjenestegørende i landsarkivet i Åbenrå 1. jan. 
-30. sept. 1942. Arkivar I 1. okt. 1950 (res. 7. okt.).

1954- . Henry Brnun (f. 17. dec. 1903).
Cand. mag. 1928. Arkivaraspirant 1. juni 1938 (skr. 10. 

juni). Fast ansættelse som arkivar II 1. juni 1940 (skr. 26. 
juli). Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 1. okt. 
1943-30. sept. 1945. Arkivar I 1. jan. 1954 (res. 7. dec.).

. ASSISTENTER 1889-1914
UNDERARKIVARER 1914-31

ARKIVARER II 1931-53

1889-92. Gerhard Leslie Grove (assistent i kongerigets arkiv) 1. 
april 1889-31. marts 1892 (arkivsekretær).

1889-91. Svend Lembcke (16. aug. 1858-28. aug. 1891).
Cand. philol. 1882. Assistent i gehejmearkivet 1. jan. 1885 

(skr. 15. dec. 1884). Assistent i rigsarkivet 1. april 1889. Død
28. aug. 1891.

1889-93. Hans Christian Andersen (19. juni 1853-2. nov. 1893).
Cand. polit. 1886. Assistent i kongerigets arkiv 1. juli 1887 

(skr. 29. juni). Assistent i rigsarkivet 1. april 1889. Død 2. 
nov. 1893.

1889-97. Gerhard Martin Hornemann (assistent i kongerigets ar
kiv) 1. april 1889-20. maj 1897 (provinsarkivar ved provins
arkivet for Sjælland m. m.).

1889-97. Laurs Rasmus Laursen (cand. mag.) 1. maj 1889-31. okt. 
1897 (arkivsekretær).

1889-90, 1891-1910. Anna Sofie Hude (26. juli 1858-9. aug. 1934).
Cand. Riag. 1887. Dr. phil. 1893. Assistent 1. maj 1889. Af-
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sked 30. nov. 1890 (skr. 15. nov.). Genansat som assistent 
1. sept. 1891 (skr. 12. sept.). Tjenestegørende i provinsarkivet 
for Sjælland m. m. 20. okt. 1903-30. nov. 1904. Afsked 31. 
marts 1910 (skr. 23. marts).

1889-96. Antonio Gnstav Gottlieb Leigh Smith (26. dec. 1848- 
13. april 1905).

Cand. polit. 1880. Kaptajn i forstærkningen. Militærkyndig 
medhjælper i rigsarkivet 1. maj 1889 (skr. 7. maj). Afsked 29. 
juni 1896 (konsul i Shanghai).

1891- 98. William Christensen (cand. mag.) 1. jan. 1891-31. jan. 
1898 (arkivsekretær).

1893-1911. Georg Urban Frederik Jurgensen West (cand. polit.) 
1. dec. 1893-28. febr. 1911 (arkivsekretær).

1892- 95. Alexander Kraft (13. aug. 1863-19. juli 1906).
Cand. jur. 1887. Dr. phil. 1892. Designeret assistent ved 

provinsarkivet for Sjælland m. m. med foreløbig tjeneste i 
rigsarkivet 15. juli 1891. Assistent i rigsarkivet 1. april 1892 
(skr. 1. april). Afsked 31. okt. 1895 (assistent ved fængsels
væsenet. Skr. 28. aug.).

1895- 1934. Hans Christian Roede (23. april 1865-6. marts 1934).
Cand. jur. 1888. Assistent i rigsarkivet 1. nov. 1895 (skr. 

30. sept.). Død 6. marts 1934.
1896- 1917. Johan Christian Valdemar Hirsch (27. jan. 1842-4. nov. 

1922).
Oberstløjtnant i forstærkningen 1894. Assistent i rigsarki

vet 1. sept. 1896 (skr. 29. aug.). Afsked 31. marts 1917 (skr. 
1. febr.).

1897- 1903. Bogi Thorarenson Jonsson Melsted (4. maj 1860-12. 
nov. 1929).

Mag. art. 1890. Ekstraordinær medhjælper i rigsarkivet 
1. april 1893. Assistent 1. juni 1897 (skr. 3. dec.). Afsked 1. 
febr. 1903 (skr. 8. jan.).

1897-1901. Jacob Estrup (27. sept. 1870-30. marts 1941).
Cand. theol. 1895. Ekstraordinær medhjælper i rigsarkivet 

1. aug. 1897. Assistent 1. dec. 1897 (skr. 3. dec.). Afsked 31. 
maj 1901 (skr. 8. maj).
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1898-1912. Carl Sehested Christiansen (cand. mag.) 1. jan. 1898-
30. nov. 1912 (arkivsekretær).

1898-1904. Louis Theodor Alfred Bobé (21. april 1867-28. juli 
< 1951).

Cand. phil. 1888. Dr. phil. 1910. Ekstraordinær assistent i 
rigsarkivet 1. febr. 1898 (skr. 6. jan.). Fast ansættelse 1. juni 
1901 (skr. 1. juni). Afsked 30. nov. 1904 (skr. 16. nov.).

1901-25. Hans Frederik Thorvald Emil Marquard (cand. mag.)
1. juni 1901-31. marts 1925 (arkivar).

1903-18. Henry Peter Gundelach Karmark Bruun (9. juli 1873-
7. nov. 1918).

Cand. mag. 1898. Ekstraordinær assistent i rigsarkivet 1. 
febr. 1903 (skr. 31. jan.). Fast ansættelse 1. april 1903 (skr.
29. april). Tjenestegørende ved landsarkivet i Viborg 1. april 
1907-31. marts 1909. Død 7. nov. 1918.

1905-09. Holger Hansen (assistent ved provinsarkivet i Odense) 
1. jan. 1905-31. juli 1909 (arkivsekretær).

1909- 17. Knud Frederik Krog Fabricius (f. 13. aug. 1875).
Cand. mag. 1901. Dr. phil. 1906. Voluntør i rigsarkivet 

23. aug. 1907. Konstitueret assistent i rigsarkivet 1. sept. 1909 
(skr. 23. aug.). Fast ansættelse 10. marts 1913 (skr. s. d.). 
Professor i historie ved Københavns universitet 1. febr. 1917 
(res. 26. juni 1916).

Dr. Fabricius var fritaget for arbejdet i rigsarkivet 1. nov. 1916-
31. jan. 1917 (skr. 31. okt. 1916).

1910- 11. Hans Bernt Seesten (cand. jur.) 1. maj 1910-17. okt. 1911 
(forflyttet til landsarkivet i Odense).

1911- 13. Georg Emil Tegner (cand. jur.) 1. okt. 1911-31. marts 
1913 (forflyttet til landsarkivet i Viborg).

1911-25. Karl Peter William Johannes Norvin (7. juni 1878-16. 
aug. 1940).

Cand. mag. 1904. Dr. phil. 1915. Voluntør i rigsarkivet
8. okt. 1904. Konstitueret assistent ved provinsarkivet i Odense 
1. jan. 1905 (skr. 14. dec. 1904). Fast ansættelse 21. juni 1907 
(skr. s. d.). Assistent i rigsarkivet 17. okt. 1911. Professor i
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klassisk filologi ved Københavns universitet 1. febr. 1925 (res.
29. nov. 1924).

Ved navnebevis af 5. april 1905 fik assistent Norvin ret til at 
føre efternavnet Norvin i stedet for Nielsen.

1912- 22. Axel Steffensen Linvald (mag. art.) 1. nov. 1912-31. dec. 
1922. (Afsked. Udnævnt til rigsarkivar 1934).

1913- 31. Holger Hjelholt (cand. mag.) 1. okt. 1913-30. juni 1931 
(arkivar I).

1917-20. Thomas Bartholin Bang (16. okt. 1889-5. febr. 1920).
Mag. art. 1915. Forstander for folkemindesamlingen 1. maj 

1915. Vikar i rigsarkivet 1. nov. 1916-31. jan. 1917 (skr. 11. 
nov. 1916). Konstitueret underarkivar 1. febr. 1917 (skr. 20. 
jan.). Fast ansættelse 1. febr. 1919 (skr. 25. jan.). Død 5. febr. 
1920.

1917-26. Peter Andreas Heiberg (8. jan. 1864-1. juli 1926).
Cand. med. et chir. 1888. Ekstraordinær medhjælper ved 

provinsarkivet for Sjælland m. m. 1. marts 1895. Assistent 
ved det sjællandske provinsarkiv 1. maj 1897 (skr. 17. april). 
Tjenestegørende i rigsarkivet fra 1. maj 1904. Underarkivar i 
rigsarkivet 1. april 1917 (skr. 14. febr.). Død 1. juli 1926.

1919-38. Severine Caroline Henriette Lytzen Nielsen Glarbo (cand. 
mag.) 1. jan. 1919-31. marts 1938 (arkivar I).

1919- 31. Eiler Nystrøm (dr. phil.) 1. juni 1919-30. juni 1931 
(arkivar I).

1920- 34. Johanne Christine Eleonora Skovgaard (underarkivar 
ved det sjællandske landsarkiv) 1. april 1920-31. maj 1934 
(arkivar I).

1923- 39. Poul Bredo Grandjean (registrator) 1. april 1923-31. maj 
1939 (arkivar I).

1924- 29. Svend Bregendahl Aakjær (cand. mag.) 24. juni 1924-
30. sept. 1929 (landsarkivar i Viborg).

1927-39. Bjørn Stisgaard Kornerup (underarkivar ved landsarkivet 
i Viborg) 1. okt. 1927-31. aug. 1939 (arkivar I).

1930-34. Flemming Gösta Lauge Rietz Granzow Dahl (f. 12. febr. 
1896).

Cand. mag. 1922. Adjunkt ved Lyngby Statsskole 1923. Ad-
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junkt ved Schneekloths skole 1927. Konstitueret underarkivar
l. jan. 1930 (skr. 17. dec. 1929). Fast ansættelse 1. marts 1931 
(skr. 5. marts). Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland
m. m. 2. april 1933-12. april 1934. Afsked 1. april 1934 (skr.
25. april. Arkivar ved Københavns rådstuearkiv).

1930-43. Erik Jørgensen Kroman (cand. mag.) 1. dec. 1930-30. 
sept. 1943 (arkivar I).

1934-49. Arthur Gerhard Hassø (f. 21. aug. 1899).
Cand. mag. 1927. Arkivaraspirant ved rigsarkivet 1. aug. 

1934 (skr. 17. juli). Fast ansættelse som arkivar II1. Jan. 1936 
(skr. 7. jan.). Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 
1. april 1937-17. juni 1939. Afsked 12. dec. 1949 (skr. s. d.). 

1934-49. Jens Olav Bro-Jørgensen (mag. art.) 1. aug. 1934-30. 
nov. 1949 (arkivar I).

1934-50. Alfred Harald Jørgensen (cand. mag.) 1. aug. 1934-30. 
sept. 1950 (arkivar I).

1938- 53. Henry Bruun (cand. mag.) 1. juni 1938-31. dec. 1953 
(arkivar I).

1939- . Carl Rise Hansen (f. 17. aug. 1911).
Cand. mag. 1936. Arkivaraspirant 1. sept. 1939 (skr. 25. 

aug.). Fast ansættelse som arkivar II 1. sept. 1941 (skr. 11. 
sept.). Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 1. okt.
1945-31. dec. 1947.

1943- . Sigurd Jensen (f. 4. jan. 1912).
Cand. mag. 1937. Dr. phil. 1950. Lærer ved den jydske han

delshøjskole i Århus 1937. Arkivaraspirant ved rigsarkivet 
1. okt. 1939 (skr. 2. okt.). Tjenestegørende ved landsarkivet i 
Viborg 1. okt. 1939-31. marts 1943. Fast ansættelse som arki
var II 1. okt. 1941 (skr. 8. okt.).

1943- 44. Peter Kristjan Iversen (cand. mag.) 1. nov. 1943-29. 
febr. 1944 (forflyttet til landsarkivet i Åbenrå).

1944- 45. Johan Hvidtfeldt (arkivar II ved landsarkivet i Åbenrå) 
1. marts 1944-31. okt. 1945 (kst. landsarkivar i Viborg).

1949- . Aage Rasch (f. 21. dec. 1918).
Cand. mag. 1944. Vikar i rigsarkivet 1. dec. 1945. Arkivar II 

1. jan. 1949 (skr. 7. jan.). Tjenestegørende i landsarkivet for 
Sjælland m. m. 1. jan. 1948-30. april 1950.



28 Rigsarkivet

1950- . Sune Bysted Dalgård (f. 9. maj 1922).
Cand. mag. 1947. Vikar i rigsarkivet 1. jan. 1948. Arkivar

aspirant 1. marts 1950 (skr. 28. febr.). Fast ansættelse som 
arkivar II 1. sept. 1950 (skr. 29. aug.).

1950- . Vagn Viktor Høgenhof Dybdahl (f. 1. febr. 1922).
Mag. art. 1945. Arkivaraspirant 1. marts 1950 (skr. 28. 

febr.). Fast ansættelse som arkivar II 1. maj 1952 (skr. 31. 
maj).

Vagn Dybdahl har hele tiden som leder af erhvervsarkivet i 
Århus gjort tjeneste ved dette.

1950- . Edit Marie Rasmussen (f. 31. aug. 1917).
Cand. mag. 1947. Arkivaraspirant 1. sept. 1950 (skr. 8. 

sept.). Fast ansættelse som arkivar II 1. okt. 1952 (skr. 13. okt.). 
1950- . Jens Holmgaard (f. 29. sept. 1920).

Cand. mag. 1950. Arkivaraspirant 1. dec. 1950 (skr. 9. dec.). 
Fast ansættelse som arkivar II 1. juni 1953 (skr. 30. juni).

ARKIVSKRIVERE 1889-1907 
REGISTRATORER 1907-53

1886-1910. Julius Bidstrup (1. juli 1848-20. okt. 1910).
Lærer. Skriver i kongerigets arkiv 1. jan. 1886 (skr. 5. dec. 

1885). Skriver i rigsarkivets 2. afdeling 1. april 1889. Beskik
kelse som registrator 29. okt. 1907 (skr. s. d.). Død 20. okt. 
1910.

1898-1906. Eiler Nystrøm (cand. phil.) 1. marts 1898-31. dec. 1906 
(afsked. Udnævnt til underarkivar 1919).

1907- 42. Elna Kringelbach (f. 28. okt. 1876).
Kgl. translatør. Arkivskriver 1. jan. 1907. Beskikkelse som 

registrator 29. okt. 1907 (skr. s. d.). Afsked 30. juni 1942 (skr. 
27. maj).

1908- 12. Hans Peter Faxe Barfod (3. nov. 1842-14. marts 1923).
Cand. polit. 1870. Godsforvalter på baroniet Juellinge ind

til 30. april 1908. Konstitueret registrator i rigsarkivet 1. maj 
1908 (skr. 28. april). Afsked 31. okt. 1912 (skr. 24. okt.).
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1910-23. Poul Bredo Grandjean (personalhistoriker) 1. nov. 1910—
31. marts 1923 (underarkivar).

1912-37. Axel Jacob Peter Eegholm (3. juli 1867-6. nov. 1940).
Mag. art. 1910. Konstitueret registrator i rigsarkivet 1. nov. 

1912 (skr. l.nov.). Fast ansættelse 1. april 1913 (skr. 19. april). 
Afsked 31. juli 1937 (skr. 8. juni).

1925-53. Ellen Bodil Hee Bang (f. 12. april 1888).
Cand. phil. Registrator 1. juli 1925 (skr. 8. juli). Afsked 31. 

juli 1953 (skr. 6. juni).
1937-48. Gudrun Dahlerup-Petersen (f. 15. nov. 1896).

Registratoraspirant 1. sept. 1937 (skr. 16. aug.). Fast ansæt
telse 1. sept. 1939 (skr. 9. okt.). Afsked 31. dec. 1948 (skr. 19. 
nov.).

1939-40. Rigmor Binder f. Engelsen (27. sept. 1902).
Registratoraspirant i landsarkivet i Viborg 1. maj 1939 (skr.

2. maj). Afsked 31. dec. 1940 (skr. 14. dec.).
Fru Binder gjorde hele tiden tjeneste i rigsarkivet.

1941- . Vibeke Ida Nystrøm (f. 10. jan. 1904).
Registratoraspirant i landsarkivet i Viborg 1. marts 1941 

(skr. 8. marts). Forflyttet til rigsarkivet 1. juni 1942 (skr. 16. 
maj). Fast ansættelse 1. marts 1943 (skr. 5. marts).

Frk. Nystrøm har hele tiden gjort tjeneste i rigsarkivet.
1942- 49. Elna Vogt Michelsen (f. 2. aug. 1920).

Kontoristaspirant i rigsarkivet 1. april 1940 (skr. 18. juni). 
Registratoraspirant 1. juli 1942 (skr. 13. juli). Fast ansættelse 
1. sept. 1944 (skr. 8. sept.). Tiltrådt stilling i UNESCO’s arkiv
30. sept. 1949 (skr. 29. sept.).

1942-43. Thorkild Jensen (cand. phil.) 1. aug. 1942-31. marts 1943 
(forflyttet til landsarkivet i Viborg).

1949- . Ruth Engelhard Jensen (f. 16. marts 1916).
Cand. phil. 1936. Kontorist i rigsarkivet 1. dec. 1942 (skr. 

16. dec.). Kontorassistent 1. april 1947 (skr. 8. juli). Registra
tor 1. febr. 1949 (skr. 15. febr.).

1953- . Magda Caroline Dalgård, f. Rasmussen (f. 15. juni 1926).
Kontorassistent i rigsarkivet 1. maj 1949 (skr. 25. marts). 

Fung. registrator 1. okt. 1949. Registrator 1. juli 1953 (skr.
26. juni).
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1953- . Thorkild Jensen (f. 30. aug. 1910).
Cand. phil. 1931. Arkivsekretær ved det kgl. generalkonsulat 

i Hamborg 1941. Registratoraspirant i landsarkivet i Viborg 
1. aug. 1942 (skr. 9. juli), men med tjeneste i rigsarkivet indtil
31. marts 1943. Fast ansættelse 1. aug. 1944 (skr. 25. juli). 
Forflyttet til landsarkivet for Sjælland m. m. 1. juli 1947 (skr. 
9. juli). Forflyttet til rigsarkivet 1. aug. 1953 (skr. 6. juni).

FOTOGRAF 1946-53

1946- . Sonja Margareta Rud-Petersen, f. Olsson (f. 19. maj 1915). 
Fotografisk medhjælper i rigsarkivet 19. nov. 1941. Foto

graf 1. april 1946 (skr. 29. aug.).

KONTORASSISTENTER 1947-53

1947- 49. Ruth Engelhard Jensen (kontorist ved rigsarkivet) 1. april 
1947-31. jan. 1949 (registrator).

1949-53. Magda Caroline Rasmussen (kontorassistent ved politi
kontoret i Skelskør) 1. maj 1949-30. juni 1953 (registrator).

KONTORISTER 1940-41

1940-42. Elna Vogt Michelsen (kontormedhjælper) 1. april 1940 
-30. juni 1942 (registrator).

1942-47. Ruth Engelhard Jensen (kontoristaspirant ved politikon
toret i Skelskør) 1. dec. 1942-31. marts 1947 (kontorassistent).

1947-53. Stillingen som kontorist ubesat.

KUSTODER 1904-53.

1904-17. Jørgen Hansen (3. maj 1867-31. jan. 1917).
Vejer ved Københavns frihavn. Kustode i rigsarkivet med 

pligt til at udføre 1. afdelings bud- og portnertjeneste 28. jan. 
1904 (skr. s. d.). Død 31. jan. 1917.
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1917-42. Rasmus Hans Rasmussen (19. maj 1877-15. jan. 1949).
Tømrer. Vikarierende bud i rigsarkivet 1. nov. 1912. Fast 

ansættelse som arkivbud 1. april 1913 (skr. 17. maj). Kustode 
1. febr. 1917 (skr. 26. febr.). Afsked 31. aug. 1942 (skr. 21. 
aug.).

1942-52. Christen Husted Østergaard (f. 15. nov. 1882).
Murersvend. Arkivbud 1. maj 1910 (skr. 4. juni). Første

betjent 1. juli 1931 (skr. 22. maj). Kustode 1. sept. 1942 (skr.
14. sept.). Afsked 30. nov. 1952 (skr. 26. nov.).

1953- . Johan Kristian Jørgensen (f. 13. maj 1911).
Tømrer. Arkivbetjentaspirant i landsarkivet i Viborg 1. 

april 1939 (skr. 24. marts). Fast ansættelse 1. april 1941 (skr.
15. maj). Kustode i rigsarkivet 1. febr. 1953 (skr. 31. jan.).

FØRSTEBETJENTE 1931-53

1931-42. Christen Husted Østergaard (arkivbetjent) 1. juli 1931— 
31. aug. 1942 (kustode).

1942- . Herman Møller (f. 12. nov. 1887).
Tjener. Arkivbud 1. april 1917 (skr. 10. april). Førstebetjent 

1. okt. 1942 (skr. 28. sept.).
1946- . Johannes Kai Gyrstinger (f. 17. okt. 1896).

Barber. Vikarierende arkivbud 7. juli 1922 (skr. 3. juli). 
Konstitueret arkivbud 1. jan. 1923 (skr. 10. jan.). Fast ansæt
telse 1. juli 1923 (skr. 21. juni). Førstebetjent 1. april 1946 
(skr. 15. juli).

Ved navnebevis af 19. maj 1932 fik arkivbetjent Gyrstinger 
tilladelse til at føre efternavnet Gyrstinger i stedet for Sørensen.

ARKIVBUDE 1889-1931 
ARKIVBETJENTE 1931-53

1889-92. Christen Nielsen (17. april 1816-25. nov. 1895).
Bud i kongerigets arkiv 1863. Bud i rigsarkivets 2. afdeling 

1. april 1889. Afsked 31. marts 1892 (skr. 5. april).
1889-1903. Christian Jørgensen (12. aug. 1837-26. dec. 1903).

Bud ved gehejmearkivet 1. maj 1877 (skr. 17. april). Bud og
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portner ved rigsarkivets 1. afdeling 1. april 1889. Død 26. dec. 
1903.

1892-1922. Karl Joakim Thorkildsen (7. marts 1861-2. juli 1922). 
Vikarierende arkivbud i rigsarkivet. Fast ansættelse som 

arkivbud 1. april 1892 (skr. 5. april). Død 2. juli 1922.
1910-31. Christen Husted Østergaard (murer) 1. maj 1910-30. juni 

1931 (førstebetjent).
1913-17. Rasmus Hans Rasmussen (snedker) 1. april 1913-31. febr. 

1917 (kustode i rigsarkivet).
1917. Johannes Heinrich Jakob Weirgang (14. jan. 1891-8. febr. 

1932).
Tjener. Arkivbud 1. marts 1917. Afsked 1. april 1917.

1917-42. Herman Møller (tjener) 1. april 1917-30. sept. 1942 (før
stebetjent).

1923-46. Johannes Kaj Gyrstinger (barber) 1. jan. 1923-31. marts 
1946 (førstebetjent).

1942-49. Johan Niels Balle Jørgensen (f. 27. juni 1905).
Vinduespudser. Arkivbetjentvikar i rigsarkivet 1. sept. 1941. 

Arkivbetjentaspirant 1. okt. 1942 (skr. 28. sept.). Fast ansæt
telse 1. april 1944 (skr. 26. april). Afsked 12. dec. 1949 (skr. 
s. d.).

1945- . Ewin Ingemann Nielsen (f. 18. juli 1908).
Boghandlermedhjælper. Arkivbetjentaspirant 1. april 1945 

(skr. 15. marts). Fast ansættelse 1. april 1947 (skr. 28. april).
1946- . Poul Erik Rasmussen (f. 13. juni 1910).

Magasinbetjentaspirant i Det kgl. Assistenshus 1943. Arkiv
betjentaspirant 1. juni 1946 (skr. 14. maj). Fast ansættelse 1. 
nov. 1947 (skr. 11. dec.).

1950- 51. Jørgen Peter Børge Kristensen (f. 27. aug. 1925).
Bygningssnedker. Arkivbetjentaspirant 1. febr. 1950 (skr.

14. febr.). Afsked 1. sept. 1951 (skr. 11. aug.).
1951- . Kaj David Christian Bjerring (f. 31. jan. 1929).

Slotsbetjent under Christiansborg Slotsforvaltning. Arkiv
betjentaspirant l.okt. 1951 (skr. 9. okt.). Fast ansættelse l.okt. 
1953 (skr. 1. okt.).



Provinsarkivet for Sjælland m. m. 1892-1907 
Landsarkivet for Sjælland m.m. 1907-1953 

København

PROVINSARKIVARER 1892-1907 
LANDSARKIVARER 1907-53

1892-97. Vilhelm Adolf Secher (arkivsekretær i rigsarkivet) 1. april 
1892-30. april 1897 (herredsfoged i Lollands Nørreherred. Ud
nævnt til rigsarkivar 1903).

1897-1922. Gerhard Martin Homemann (13. dec. 1852-9. marts 
1932).

Mag. art. 1882. Assistent i kongerigets arkiv 1. sept. 1888. 
Assistent i rigsarkivet 1. april 1889. Forflyttet til provinsarki
vet for Sjælland m. m. 1. febr. 1897. Provinsarkivar for pro
vinsarkivet for Sjælland m. m. 20. maj 1897 (res. s. d.). Be
stalling som landsarkivar 29. maj 1907. Afsked 31. dec. 1922 
(res. 18. sept.).

Fra 1. sept. 1922-31. marts 1923 var underarkivar Holger Nielsen 
konstitueret landsarkivar.

1923-34. Holger Hansen (20. juni 1864-8. nov. 1938).
Cand. mag. 1888. Assistent ved provinsarkivet i Odense 1. 

april 1893 (skr. 25. marts), men med tjeneste i provinsarkivet 
for Sjælland m. m. 20. juni 1893-9. april 1894. Assistent i rigs
arkivet 1. jan. 1905 (skr. 16. nov. og 14. dec. 1904 samt 6. 
marts 1905). Arkivsekretær 1. aug. 1909 (res. 29. maj). Arkivar 
1. april 1919 (res. 14. april). Landsarkivar for landsarkivet for 
Sjælland m.m. 1. april 1923 (res. 14. marts). Afsked 31. aug. 
1934 (res. 20. juli).

1934-46. Hans Andersen Knudsen (1. juli 1882-5. maj 1946).
Cand. mag. 1907. Vikar i rigsarkivet 1. marts 1906. Konsti

tueret assistent i provinsarkivet i Viborg 1. juni 1906 (skr. 30. 
maj). Fast ansættelse 30. april 1909 (skr. s. d.). Landsarkivar

s
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i Odense 1. nov. 1924 (res. 27. sept.). Landsarkivar i lands
arkivet for Sjælland m. m. 1. sept. 1934 (res. 28. aug.). Død 
5. maj 1946.

1946- . Harald Hatt (f. 22. febr. 1891).
Cand. mag. 1915. Timelønnet medhjælper i rigsarkivet fra 

1. febr. 1916. Forflyttet til landsarkivet for Sjælland m. m. 17. 
juli 1916. Konstitueret underarkivar sammesteds 1. april 1917 
(skr. 11. april). Fast ansættelse 1. april 1919 (skr. 14. marts). 
Tjenestegørende i rigsarkivet 15. april 1923-27. jan. 1925. 
Landsarkivar i Odense 1. okt. 1934 (res. 15. okt.). Landsar
kivar i landsarkivet for Sjælland m. m. 1. aug. 1946 (res. 19. 
juli).

ARKIVARER I 1931-53

1930-36. Carl Christian Holger Christoffer Nielsen (12. jan. 1868- 
22. april 1950).

Cand. mag. 1894. Ekstraordinær medhjælper i provinsarki
vet for Sjælland m. m. 1. april 1898 (skr. 12. marts). Fast an
sættelse som assistent sammesteds 1. maj 1902 (skr. 29. april). 
Tjenestegørende i rigsarkivet 1. nov. 1913-31. dec. 1915. Ar
kivar i rigsarkivet, men med fortsat tjeneste i landsarkivet 
24. juli 1930 (res. s. d.). Afsked 31. dec. 1936 (res. 23. nov.).

1953- . Emilie'Andersen (f. 26. marts 1895).
Mag. art. 1922. Arkivaraspirant ved landsarkivet i Åbenrå

15. maj 1933 (skr. 19. maj). Forflyttet til landsarkivet for Sjæl
land m. m. 1. april 1935. Fast ansættelse som arkivar II 1. juni 
1935 (skr. 15. maj). Arkivar I sammesteds 1. sept. 1953 (res. 
17. aug.).

ASSISTENTER 1892-1914 
UNDERARKIVARER 1914-31 

ARKIVARER II 1931-53

1892-97. Georg Christian Saxild (cand. mag.) 1. april 1892 (skr. 
s. d.)-30. april 1897 (provinsarkivar i Viborg).

1897-1904. Peter Andreas Heiberg (cand. med. et chir.) 1. maj 1897 
-30. april 1904 (assistent i rigsarkivet).
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1897-98. Andreas Eduard Bryndum (4. juni 1872-16. maj 1953).
Cand. jur. 1897. Ekstraordinær medhjælper 1. juni 1897 

(skr. 17. april). Afsked 15. febr. 1898 (skr. 11. febr. By- og 
herredsfuldmægtig i Holstebro).

1902-30. Carl Christian Holger Christoffer Nielsen (cand. mag.) 
1. april 1902-24. juli 1930 (arkivar).

1904-05. Jens Vincent Eduard Albert Hostrup-Schultz (10. sept. 
1865-1. sept. 1931).

Løjtnant. Cand. phil. 1902. Voluntør i provinsarkivet for 
Sjælland m. m. 1. maj 1904 (skr. 30. marts). Afsked 31. aug. 
1905 (assistent i krigsministeriets arkiv).

1917-20. Johanne Christine Eleonora Skovgaard (cand. mag.) 1. 
april 1917-31. marts 1920 (underarkivar i rigsarkivet).

1917-34. Harald Hatt (cand. mag.) 1. april 1917-30. sept. 1934 
(landsarkivar i Odense).

1920-22. Frode Gribsvad (stud, mag.) 1. april 1920-31. dec. 1922 
(leder af det midlertidige arkivdepot i Åbenrå).

1935-53. Emilie Andersen (arkivar II ved landsarkivet i Åbenrå) 
1. april 1935-31. aug. 1953 (arkivar I).

1937-46. Povl Bagge (dr. phil.) 1. jan. 1937-31. aug. 1946 (lands
arkivar i Odense).

1946. Viggo Sjøqvist (f. 5. juni 1913).
Mag. art. 1943. Arkivaraspirant 1. dec. 1946 (skr. 11. dec.). 

Underarkivar i udenrigsministeriet 1. jan. 1947 (skr. 30. dec.).
Arkivar Sjøqvist kom aldrig til at tiltrséde stillingen.

1947- . Niels Gunnar Olsen (f. 14. jan. 1910).
Cand. mag. 1940. Arkivaraspirant 1. jan. 1947 (skr. 30. 

dec. 1946). Fast ansættelse som arkivar II 1. jan. 1949 (skr. 
29. jan.).

ARKIVSKRIVERE 1907 
REGISTRATORER 1907-53

1907-22. Nanna Dorothea Valeria Lange (3. dec. 1852-1. dec. 
1939).

Cand. mag. 1893. Ekstraordinær medhjælper ved det sjæl
landske landsarkiv 8. dec. 1893. Arkivskriver 11. maj 1907
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(skr. s. d.). Beskikkelse som registrator 28. okt. 1907 (skr. 
s. d.). Afsked 31. dec. 1922 (skr. 6. nov.). Fungerede dog i stil
lingen indtil 31. marts 1923.

1923- 24. Otto Jørgensen (11. juli 1879-20. marts 1924).
Boghandler i Århus. Cand. phil. Konstitueret registrator 

ved landsarkivet i Viborg 1. juni 1913 (skr. 26. maj). Fast an
sættelse 12. febr. 1916. Registrator ved landsarkivet for Sjæl
land m. m. 1. april 1923 (skr. 21. febr.). Død 20. marts 1924.

1924- 47. Marie Rebekka Mikkelsen (f. 23. juni 1877).
Registrator 18. juni 1924 (skr. s. d.). Afsked 30. juni 1947 

(skr. 24. juli).
1947-53. Thorkild Jensen (registrator ved landsarkivet i Viborg) 

1. juli 1947-31. juli 1953 (registrator i rigsarkivet).
1953- . Niels Rickelt (f. 20. jan. 1912).

Cand. phil. Studeret germansk filologi ved Københavns uni
versitet. Medhjælpslønnet registrator ved landsarkivet for 
Sjælland m. m. 1. nov. 1953 (skr. 21. okt.).

BOGBINDERE 1894-1953

1894-1924. Richard Peter Theobald Friis (31. dec. 1854-16. april 
1924).

Honorarlønnet bogbinder ved provinsarkivet for Sjælland 
m. m. 1. april 1894. Død 16. april 1924.

1924- . Niels Gårtig (f. 19. dec. 1898).
Honorarlønnet bogbinder ved landsarkivet for Sjælland 

m. m. 1. maj 1924. Bogbinder ved rigsarkivet 1. april 1946 
(skr. 29. aug.).

KUSTODER 1919-53

1919- . Axel Nørlit (f. 21. dec. 1889).
Bogbinder. Arkivbud 1. febr. 1919 (skr. 5. febr.). Kustode 

1. april 1919 (skr. 21. maj).
Ved navnebevis af 9. maj 1919 fik kustode Nørlit ret til at føre 

efternavnet Nørlit i stedet for Nielsen.
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ARKIVBUDE 1892-1931 
ARKIVBETJENTE 1931-53

1892-1918. Christen Peter Østergaard (10. aug. 1843-13. dec. 
1918).

Kusk. Arkivbud 1. okt. 1892 (skr. 2. sept.). Død 13. dec.
1918.

1919. Axel Nørlit (bogbinder) 1. febr.-31. marts 1919 (kustode). 
1919-38. Christian Regnar Georg Piesner Petersen (30. maj 1877- 

13. jan. 1943).
Arkivbud 1. juli 1919 (skr. 2. juli). Afsked 1. juni 1938 (skr. 

21. april).
1938-45. Niels Harald Stochholm Dyhrberg (f. 10. aug. 1907).

Former. Arkivbetjentvikar i rigsarkivet 1. april 1938. Arkiv- 
betjentaspirant 1. juni 1938 (skr. 30. maj). Fast ansættelse 1. 
juni 1940 (skr. 19. juni). Afsked 31. okt. 1945 (skr. 25. okt.).

1945- . Svend Børge Gunnar Jørgensen (f. 4. okt. 1916).
Kemisk tøjrenser. Arkivbetjentvikar 16. okt. 1944. Arkiv- 

betjentaspirant 1. april 1945 (skr. 15. marts). Fast ansættelse
1. jan. 1947 (skr. 17. dec. 1946).

1946- . Arne Povl Barteis Eriksen (f. 16. april 1911).
Fotograf. Arkivbetjentaspirant 1. jan. 1946 (skr. 7. dec. 

1945). Fast ansættelse 1. jan. 1948 (skr. 15. marts).



Provinsarkivet for Fyn 1893-1907 
Landsarkivet for Fyn 1907-1953 

Odense

PROVINSARKIVARER 1893-1907 
LANDSARKIVARER 1907-53

1893-1924. Gustav Ludvig Wad (28. aug. 1854-28. sept. 1929).
Cand. polit. 1877. Assistent i postinspektoratet for Østif

terne 1878. Sekretær hos overpostmesteren 1881. Fuldmægtig 
1. okt. 1889. Provinsarkivar i Odense 1. april 1893 (res. 24. 
marts), men med tjeneste i provinsarkivet for Sjælland m. m. 
19. juni-15. aug. 1893. Bestalling som landsarkivar 29. maj 
1907. Afsked 31. okt. 1924 (res. 11. aug.).

1924-34. Hans Andersen Knudsen (underarkivar ved landsarkivet 
i Viborg) 1. nov. 1924-31. aug. 1934 (landsarkivar i lands
arkivet for Sjælland m. m.).

1934-46. Harald Hatt (arkivar II ved det sjællandske landsarkiv) 
1. okt. 1934-31. juli 1946 (landsarkivar i landsarkivet for Sjæl
land m. m.).

1946-50. Povl Bagge (f. 30. nov. 1902).
Cand. mag. 1928. Dr. phil. 1936. Arkivaraspirant i lands

arkivet for Sjælland m. m. 1. jan. 1937 (skr. 5. jan.). Fast an
sættelse som arkivar II 1. jan. 1939 (skr. 25. jan.). Landsar
kivar i Odense 1. sept. 1946 (res. 2. sept.). Professor i historie 
ved Københavns universitet 1. jan. 1951 (res. 22. dec. 1950).

1951- . Carl Lindberg Nielsen (f. 4. april 1904).
Cand. mag. 1929. Adjunkt ved Esbjerg statsskole 1936. Ar

kivar II i landsarkivet i Viborg 1. sept. 1942 (skr. 27. aug.). 
Landsarkivar i Odense 1. april 1951 (res. 3. april).
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ARKIVARER I

1937-53. Hans Bernt Nielsen Seesten (f. 14. aug. 1883).
Cand. jur. 1909. Vikar i rigsarkivet 1. april 1909. Konsti

tueret assistent i rigsarkivet 1. maj 1910 (skr. 6. maj). Assi
stent i provinsarkivet i Odense 17. okt. 1911. Fast ansættelse 
6. aug. 1913 (skr. s. d.). Arkivar I 1. jan. 1937 (res. 19. dec. 
1936). Afsked 31. aug. 1953 (res. 2. juli).

Ved navnebevis af 14. juni 1912 fik assistent Seesten ret til at 
føre efternavnet Seesten i stedet for Nielsen.

ASSISTENTER 1893-1914 
UNDERARKIVARER 1914-31 

ARKIVARER II 1931-53

1893-1904. Holger Hansen (cand. mag.) 1. april 1893-31. dec. 1904 
(assistent i rigsarkivet).

1905-11. Karl Peter William Johannes Norvin (cand. mag.) 1. jan. 
1905-17. okt. 1911 (assistent i rigsarkivet).

1911-36. Hans Bernt Nielsen Seesten (assistent i rigsarkivet) 17. 
okt. 1911-31. dec. 1936 (arkivar I).

1936-53. Ingen arkivar II ansat i Odense.
1953- . Anne Sofie Riising (f. 19. febr. 1926).

Mag. art. 1951. Arkivaraspirant 1. okt. 1953 (skr. 12. okt.).

FØRSTEBETJENTE 1951-53

1951- . Kristen Rasmus Bang Mikkelsen (f. 27. juli 1909).
Materialkarl ved Sindssygehospitalet ved Risskov. Arkiv- 

betjentaspirant 1. okt. 1938 (skr. 22. aug.). Fast ansættelse 
1. okt. 1940 (skr. 8. okt.). Førstebetjent 1. juni 1951 (skr. 15. 
juni).
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ARKIVBUDE 1893-1931 
ARKIVBETJENTE 1931-51

1893-1938. Poul Christian Pedersen (18. marts 1870-24. juni 1951). 
Smedesvend. Arkivbud 1. sept. 1893 (skr. 4. sept.). Afsked 

1. okt. 1938 (skr. 2. aug.).
1938-51. Kristen Rasmus Bang Mikkelsen (materialkarl) 1. okt. 

1938-31. maj 1951 (førstebetjent).



Provinsarkivet for Nørrejylland 1890-1907 
Landsarkivet for Nørrejylland 1907-1953 

Viborg

PROVINSARKIVARER 1890-1907 
LANDSARKIVARER 1907-53

1890-97, Jesper Hannibal Stockfleth Jespersen (14. jan. 1840-27. 
april 1905).

Cand. phil. 1858. exam. jur. 1868. Sagfører. Designeret pro
vinsarkivar i Viborg 14. juni 1889 (skr. s. d.). Provinsarkivar 
i Viborg 1. april 1890 (res. 12. april). Afsked 30. april 1897 
(res. 9. febr.).

1897-1929. Georg Christian Saxild (5. juli 1864-30. april 19'47).
Cand. mag. 1890. Designeret assistent ved provinsarkivet 

for Sjælland m. m. med foreløbig tjeneste i rigsarkivet 15. juli 
1891. Assistent i provinsarkivet for Sjælland m. m. 1. april 
1892 (skr. 1. april), men tiltrådte først 19. juni 1893. Forflyttet 
til landsarkivet i Viborg 1. marts 1896. Provinsarkivar i Viborg
1. maj 1897 (res. 20. febr.). Bestalling som landsarkivar 29. maj 
1907. Tjenestegørende i rigsarkivet 1. nov. 1911-1. maj 1912. 
Afsked 30. sept. 1929 (res. 19. aug.).

1929-45. Svend Bregendahl Aakjær (f. 20. jan. 1894).
Cand. mag. 1921. Konstitueret underarkivar i rigsarkivet 

24. juni 1924 (skr. s. d.). Fast ansættelse 26. febr. 1926 (skr. 
s. d.). Tjenestegørende i landsarkivet for Sjælland m. m. 3. okt. 
1927-30. sept. 1929. Landsarkivar i Viborg 1. okt. 1929 (res. 
s. d.). Konstitueret stadsarkivar i København l.nov. 1945 (skr.
2. okt.). Afsked som landsarkivar 29. febr. 1948 (res. 10. aug.).

1945- . Johan Eriksen Hvidtfeldt (f. 12. dec. 1908).
Cand. mag. 1932. Arkivaraspirant i landsarkivet i Åbenrå
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1. febr. 1935 (skr. 6. febr.), men med tjeneste i landsarkivet for 
Sjælland m. m. indtil 31. marts 1935. Fast ansættelse som ar
kivar II 1. febr. 1937 (skr. 25. febr.). Arkivar II i rigsarkivet 
1. okt. 1943 (skr. 24. sept. Stillingen først tiltrådt 1. marts 
1944). Konstitueret landsarkivar i Viborg 1. nov. 1945 (skr. 
21. nov.). Landsarkivar 1. aug. 1948 (res. 10. aug.).

ARKIVARER I 1953

1953- . Hans Kistrup (f. 26. sept. 1892).
Cand. mag. 1918. Konstitueret underarkivar i landsarkivet i 

Viborg 1. marts 1920 (skr. 24. febr.). Fast ansættelse 1. marts 
1922 (skr. 23. febr.). Arkivar I fra 1. april 1953 (res. 8. juni).

ASSISTENTER 1890-1914 
UNDERARKIVARER 1914-31 

ARKIVARER II 1931-53

1890-96. Christian Villads Christensen (16. febr. 1864-17. okt. 
1922).

Cand. mag. 1888. Dr. phil. 1900. Designeret assistent i 
provinsarkivet i Viborg med foreløbig tjeneste i rigsarkivet 
14. juni 1889 (skr. s. d.). Assistent 1. april 1890 (skr. 5. maj). 
Afsked 1. marts 1896 (rådstuearkivar i København. Skr. 18. 
febr.).

1896-1913. Hjalmar Sigvard Alexander Nygård (cand. mag.) 1. 
marts 1896 (skr. 24. marts)-31. marts 1913 (arkivsekretær i 
rigsarkivet).

Assistent Nygård tiltrådte dog først sin stilling i Viborg om
kring midten af april 1897, da han tjenestegjorde ved det sjæl
landske landsarkiv fra 25. marts 1896 til 14. april 1897.

1906-24. Hans Andersen Knudsen (stud, mag.) 1. juni 1906-31. 
okt. 1924 (landsarkivar i Odense. Res. 27. sept.).

1913-19. Georg Emil Tegner (26. april 1881-12. febr. 1943).
Cand. jur. 1909. Voluntør i rigsarkivet 10. febr. 1911. Kon-
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stitueret assistent i rigsarkivet 1. okt. 1911 (skr. 3. okt.). For
flyttet til landsarkivet i Viborg 1. april 1913. Fast ansættelse 
1. okt. 1915 (skr. 2. okt.). Afsked 31. dec. 1919. (Fuldmægtig 
ved Vestre landsret. Skr. 17. dec.).

1920-53. Hans Kistrup (cand. mag.) 1. marts 1920-31. marts 1953 
(arkivar I).

1925-27. Bjørn Stisgaard Kornerup (cand. theol.) 1. jan. 1925-1. 
okt. 1927 (forflyttet til rigsarkivet).

1927-42. Arthur Edmond Johan Køcher (2. okt. 1896-9. maj 1942). 
Mag. art. 1925. Konstitueret underarkivar 1. jan. 1927 (skr.

16. dec. 1926) med midlertidig tjeneste i landsarkivet for Sjæl
land m. m. 1. jan.-31. maj 1927. Fast ansættelse 1. jan. 1929 
(skr. 28. jan.). Død 9. maj 1942.

1939- 43. Sigurd Jensen (cand. mag.) 1. okt. 1939-31. marts 1943 
(Forflyttet til rigsarkivet).

1942-51. Carl Lindberg Nielsen (adjunkt). 1. sept. 1942-31. marts 
1951 (landsarkivar i Odense).

1951- . Henning Heilesen (f. 1. juni 1920).
Cand. mag. 1947. Arkivaraspirant 1. juli 1951 (skr. 23. 

juni). Fast ansættelse som arkivar II 1. sept. 1953 (skr. 19. 
sept.).

ARKIVSKRIVERE 1907 
REGISTRATORER 1907-53

1907-11. Anders Frederik Martin Pedersen (29. nov. 1880-29. okt. 
1911).

Mag. art. 1903. Arkivskriver 23. april 1907 (skr. s. d.). Be
skikkelse som registrator 26. okt. 1907 (skr. s. d.). Afsked 31. 
jan. 1911 (skr. 18. jan.).

1911-40. Ove Malling Hofman Bang (5. marts 1873-9. okt. 1940). 
Cand. phil. 1894. Konstitueret registrator 1. febr. 1911 (skr.

13. febr.). Fast ansættelse 25. nov. 1913 (skr. s. d.). Afsked 
30. juni 1940 (skr. 6. juni).

1913-23. Otto Jørgensen (boghandler) 1. juni 1913-31. marts 1923 
(registrator ved landsarkivet for Sjælland m. m.).

1940- . Arthur Georg Christensen (f. 30. marts 1905).
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Kontorist ved Vestre landsret 1924. Registrator 1. okt. 1940 
(skr. 11. okt.).

1943-47. Thorkild Jensen (registrator i rigsarkivet) 1. april 1943- 
30. juni 1947 (forflyttet til landsarkivet for Sjælland m. m.).

1947- . Hans Christian Venø Flintholm (f. 19. aug. 1911). 
Kontorassistent ved politimesterembedet i Odense herred. 

Registrator 1. okt. 1947 (skr. 13. okt.).

ARKIVBUDE 1890-1931 
ARKIVBETJENTE 1931-53

1890-92. Ingemann Marinus Zoll (2. okt. 1851-2. jan. 1896). 
Sergeant. Arkivbud 6. nov. 1890, men foreløbig med tjeneste 

i rigsarkivet. Afsked 31. dec. 1892 (skr. 19. dec.).
1893-1913. Christen Agerby (30. maj 1848-10. febr. 1913).

Vikar for arkivbud Zoll. Arkivbud 1. jan. 1893 (skr. 19. dec. 
1892). Død. 10. febr. 1913.

Ved navnebevis af 14. febr. 1905 fik Christen Agerby ret til at 
føre efternavnet Agerby i stedet for Andersen.

1913-39. Jens Carl Christensen (20. sept. 1873-9. dec. 1945). 
Arbejdsmand. Arkivbud på prøve 1. marts 1913 (skr. 22. 

febr.). Fast ansættelse 27. nov. 1914 (skr. s. d.). Afsked 31. 
marts 1939 (skr. 9. febr.).

1939-53. Johan Kristian Jørgensen (tømrer) 1. april 1939-31. jan. 
1953 (kustode i rigsarkivet).

1953- . Ejvind Rasmussen (f. 8. jan. 1928).
Tømrer. Arkivbetjentaspirant 1. juli 1953 (skr. 6. juli).



Landsarkivet for de sønderjyske landsdele 1933-53 
Åbenrå

LANDSARKIVARER 1933-53

1933- . Frode Gribsvad (f. 12. jan. 1890).
Mag. art. 1922. Voluntør i rigsarkivet 1. sept. 1919. Kon

stitueret underarkivar i landsarkivet for Sjælland m. m. 1. april 
1920 (skr. 15. april), dog med tjeneste i rigsarkivet indtil 31. 
jan. 1921. Fast ansættelse 1. april 1922 (skr. 8. april). Leder 
af det midlertidige arkivdepot i Åbenrå 1. jan. 1923 (skr. 31. 
jan.). Landsarkivar i landsarkivet i Åbenrå 1. april 1933 (res. 
15. marts).

ARKIVARER II 1933-53

1933-35. Emilie Andersen (mag. art.) 15. maj 1933-31. marts 1935 
(forflyttet til landsarkivet for Sjælland m. m.).

1935-44. Johan Eriksen Hvidtfeldt (cand. mag.) 1. febr. 1935-29. 
febr. 1944 (forflyttet til rigsarkivet).

1944- . Peter Kristjan Iversen (f. 23. maj 1914).
Cand. mag. 1939. Midlertidigt beskæftiget i rigsarkivet 15. 

april 1942. Arkivaraspirant i rigsarkivet 1. nov. 1943 (skr. 2. 
nov.). Forflyttet til Åbenrå 1. marts 1944. Fast ansættelse som 
arkivar II 1. dec. 1945 (skr. 19. dec.).

FØRSTEBETJENTE 1946-51

1946-51. Jeppe Nissen Juhl (16. dec. 1899-16. maj 1951).
Mejerist. Arkivbetjentaspirant 1. maj 1933 (skr. 18. maj). 

Fast ansættelse 1. maj 1935 (skr. 15. maj). Førstebetjent 1. 
april 1946 (skr. 15. juli). Død 16. maj 1951.
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ARKIVBETJENTE 1933-46, 1951-53

1933-46. Jeppe Nissen Juhl (mejerist) 1. maj 1933-31. marts 1946 
(førstebetjent).

1951- . Hans Autzen Jørgensen (f. 16. juli 1921).
Biblioteksbetjent ved det kongelige bibliotek. Arkivbetjent 

1. sept. 1951 (skr. 30. juli).
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